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POBLACION: Segun la estimacién de poblacién del Instituto Nacional de Estadistica (INE) para el afio 2016, el departamento
de LAVALLEJA presenta una poblacion de aproximadamente 59.324 habitantes, lo que supone el 1,7% de la poblacién total
del pais, encontrandose entre los 5 departamentos menos poblados (Flores, Treinta y Tres, Rio Negro, Durazno, Lavalleja).
Para el Censo del afio 2011, la poblacion de LAVALLEJA ascendia a 58.815 personas, lo que representa una tasa negativa de
crecimiento de -0,49 para el periodo inter censal 2004 - 2011, mientras que la tasa de crecimiento para el periodo inter
censal anterior (1996-2004) fue de 0,04, esto hace suponer que la poblacién del departamento no continuara creciendo, si
no que por el contrario, decrecera.
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Fuente: MTSS, en base a ECH INE 2016. Presenta una minima diferencia con la proyeccién de poblacién INE mencionada anteriormente, ya que se toma
como poblacidn total del departamento la que surge de la expansion de la muestra de la Encuesta Continua de Hogares.

Del total de poblacion mencionado, la poblacién econémicamente activa (PEA) estd formada por 28.328 personas para el
promedio del aiflo 2016, esto supone aproximadamente 26.200 ocupados y 2.130 desocupados. Los ocupados constituyen
44,2% de la poblacion total del departamento, mientras que los desempleados son 3,6% del total de poblacion. A su vez,
18,9% de la poblacién son menores de 14 aifios (11.194 personas), y 33,4% se declaran como inactivos (19.783 personas). Se
aprecia en el cuadro siguiente que el porcentaje de ocupados ha disminuido para 2016, ubicandose en un valor menor
inclusive al registrado en el afio 2008 (44,2% y 45,7% respectivamente). Considerando la cantidad de ocupados para el
ultimo periodo inter anual 2015 — 2016, la perdida en puestos laborales fue de aproximadamente 1.900 empleos.

! Este informe se elabora en base al procesamiento de la Encuesta Continua de Hogares INE 2016, y afios anteriores, procesada por la Unidad Estadistica
del Ministerio de Trabajo y Seguridad. Se utiliza como poblacién total del departamento la que surge de la expansidn de la muestra de la Encuesta
Continua de Hogares (59.305 personas). Presenta una minima diferencia con la que surge de la estimacidén de poblacién realizada por el INE para el
departamento de LAVALLEJA, Revisidon 2013, que es de 59.324 personas para el afio 2016.



POBLACION TOTAL POR CONDICION DE ACTIVIDAD ECONOMICA LAVALLEJA 2008 - 2016

CONDICION DE ACTIVIDAD TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL CANTIDAD
FCONGMICA @) | ) | 0 | ) | 6 | 6 | 8 | %) | ) |0
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 2013 2014 2015 2016
Menor de 14 afios 19,5 20,3 20,0 19,3 19,0 18,3 19,1 19,2 18,9 11.194
Ocupados 45,7 45,9 47,1 47,2 45,6 46,0 48,9 47,2 44,2 26.198
Desocupados buscan trab. primera vez 0,6 0,5 0,2 0,3 0,2 0,6 0,2 0,3 0,6 328
Desocupados propiamente dichos 3,1 3,1 2,4 2,5 2,2 1,7 2,4 3,2 2,8 1.682
Desocupados en seguro de paro 0,1 0,3 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 0,2 0,2 120
Inactivo, realiza quehaceres hogar 5,9 7,1 5,0 6,3 5,9 6,0 4,6 4,9 4,8 2.817
Inactivo, estudiante 6,4 5,8 6,1 6,9 7,7 7,2 6,1 6,5 7,4 4.398
Inactivo, rentista 0,7 0,1 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,4 0,2 118
Inactivo, pensionista 3,4 4,1 3,6 3,3 4,3 3,0 3,2 4,0 4,5 2.653
Inactivo, jubilado 13,8 11,6 13,1 11,8 13,3 15,5 13,4 12,2 14,0 8.327
Inactivo, otro 1,0 1,2 2,3 2,1 1,5 1,3 1,8 2,2 2,5 1.470
TOTAL 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0 100,0 100,0 59.305

Fuente Unidad Estadistica MTSS, en base ECH INE.

PIB*: Para afio 2011 la participacion del departamento en el PIB nacional alcanzaba el 1,7%. Una parte importante del valor
agregado de LAVALLEJA proviene del sector secundario (35,2%), asociado a la producciéon de alimentos y bebidas. El sector
primario concentra el 21,7% del VAB del departamento, y es fundamentalmente ganadero, mientras que el terciario

(43,1%) es relativamente pequefio.

PARTICIPACION EN EL PIB MILES DE PESOS CORRIENTES Y PORCENTAJE, PERIODO 2008-2011

2008 2009 2010 2011
Miles de $ % Milesde $§ % Miles de $ % Miles de $ %
LAVALLEJA 10.781.904 1,7 11.489.755 1,6 13.214.071 1,6 15.594.153 1,7
TOTAL 636.150.907 100,0 714.523.446 100,0 808.078.503 | 100,0 | 926.356.145 100,0

Fuente: Producto Interno Bruto Regional 2008-2011, Principales resultados. OPP, marzo de 2016.

DISTRIBUCION DEL VALOR AGREGADO BRUTO DEL DEPARTAMENTO POR SECTOR DE ACTIVIDAD, 2011
Comercio, transporte, Gobierno, Otros VAB a
Primarias Secundarias comunicaciones, enseflanza .. precios
L . servicios L.
alojamiento y comida y salud basicos
LAVALLEJA 21,7% 35,2% 13,5% 15,0% 14,5% 100,0%
TOTAL 10,3% 25,0% 24,4% 16,3% 24,0% 100,0%
Fuente Producto Interno Bruto Regional 2008-2011, Principales resultados. OPP, marzo de 2016.
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La informacién presentada en este apartado procede del estudio: Producto Interno Bruto Regional 2008-2011, Principales resultados. OPP, marzo de

2016.




DESARROLLO PRODUCTIVO?®: Las principales actividades econdmicas del departamento son la ganaderia (vacunos y ovinos,
y en menor medida porcinos y conejos), y la agricultura (soja, sorgo, maiz, cebada cervecera, papa, arroz, vid, frutales, y
como novedad, arandano y olivo). Al norte se desarrolla de forma predominante la actividad ganadera y arrocera. Al sur
existe un area chacrera y lechera, y existe una zona intermedia donde la actividad forestal se ha expandido
considerablemente llegando a 109.226 hectareas. La produccion forestal se exporta a Japon y Espaia principalmente, y se
destaca la produccion del eucalipto globulus, ideal para la produccion de pasta de celulosa.

LAVALLEJA posee 611.341 cabezas de ganado bovino en las 860.000 hectdreas que se destinan a la produccién pecuaria, y
los ovinos llegan a 775.000 unidades, obteniéndose una produccién de 2.250.000 kilos de lana sucia, y de 1.600 toneladas
de carne. El departamento es considerado uno de los departamentos ovejeros del pais junto con Salto, Maldonado, Artigas,
Durazno y Flores. Respecto a la produccion lechera, existen 122 explotaciones de lecheria comercial, 1.700 hectareas
explotadas, y 6.050 cabezas de ganado lechero que generan 8.602.000 litros. Por su parte, la produccién arrocera ocupa
4.000 hectareas con un promedio de produccion de 8.000 kilos de arroz por hectarea. LAVALLEJA es el segundo productor
de arroz del pais e integra la cuenca arrocera del pais, formada por Cerro Largo, Treinta y Tres y Rocha.

Existen establecimientos mineros con yacimientos de dolomita, calizas (Caleras CYCUSA), y marmol. Ademds se extraen
minerales no metalicos, la mayoria de ellos destinados a la industria de la construccidn: granito, arena, baritina, canto
rodado, filita, hierro, piedra laja, talco, pedregullo, piedra de construccion y el limo arcilloso con el que se elabora la
ceramica roja. Se calcula que la produccién minera del departamento es de 5.240.000 ddlares. La actividad minera regional
constituye aproximadamente una cuarta parte de la produccion total del pais.

Relacionado con la produccion minera, existen dos importantes establecimientos industriales: Compaiia Uruguaya de
Cemento Portland S. A. (CUCPSA), y ANCAP. La primera tiene una capacidad de produccién de 500.000 toneladas anuales y
algunos de sus productos son: Cementos Artigas, Articor, pegamento Perfecto, y hormigones. Mientras que la empresa
estatal ANCAP cuenta con una linea de produccion de cemento Pértland, que alcanza las 240.000 toneladas por afio. La
mayor parte de la produccidn se envia desde Lavalleja a granel en tren a la capital del pais donde se almacena, envasa y
despacha desde su propio centro de distribucion. En la actualidad se fabrican el Cemento Pértland Normal (CPN 40), el
Cemento Portland con Filler Calcareo (CPF40) y Cemento de Albafiileria (ANCAPLAST).

En la industria del Agua Mineral, la principal empresa es Compaiiia SALUS, reconocida mundialmente, con una
participacion de mercado local del 60%. En Octubre de 2000, Compafiia SALUS fue adquirida por Grupo Danone de Francia,
lider internacional del sector alimenticio mundial.

En la industria relacionada con los cultivos de arroz, sorgo y maiz, la empresa SAMAN recibe arroz de los departamentos
de Treinta y Tres, Rocha y LAVALLEJA, siendo su capacidad de elaboracion de 10.000 toneladas al mes, que practicamente
todo se exporta. La empresa CASARONE recibe arroz de los departamentos de Treinta y Tres, Rocha, LAVALLEJA y Cerro
Largo, con una capacidad de elaboracidon de 7.000 toneladas mensuales y exporta junto con SAMAN ya que todo el arroz
uruguayo se comercializa en conjunto. Ademas funcionan dos Fabricas de Raciones Balanceadas que emplean los sub
productos del arroz (afrechillo, puntita, medio grano) que mezclados con sorgo y maiz elaboran raciones para ganado
ovino. Tienen una capacidad de elaboracién de 50 a 70 toneladas diarias cada una, y el producto es comercializando en el
mercado interno. Desde el afio 1986 (CALVASE Cooperativa de Semillas Seleccionadas) se especializa en la produccion,

8 La informacion presentada aqui procede principalmente de la pagina web de la Intendencia de Lavalleja: www.lavalleja.gub.uy; y del documento
Oportunidades de Inversion: Lavalleja. Uruguay XXI.
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procesamiento y comercializacion de semilla fina. La cooperativa goza de excelente prestigio a nivel nacional, por la calidad
y volumen del producto. A la fecha se ha estabilizado en un drea cercana a las 5.000 hectareas de semilleros, con unos 40
productores socios y remitentes.

Respecto a la industria frigorifica se encuentra el Frigorifico Matadero Solis, habilitado en 1994, en un area construida de
3.813 m2, y la Procesadora de Pescado Industrial Serrana, fundada en 1963 como empresa agroindustrial en Solis de
Mataojo, posteriormente, fue transformandose en una empresa dedicada exclusivamente al procesado de productos del
mar. Ambas empresas generan productos de excelente calidad orientados a la exportacion.

Existe un desarrollo turistico interesante, basado en los atractivos naturales del departamento (turismo serrano).
LAVALLEJA esta incluida en la zona este del pais, junto con Maldonado, Rocha y Treinta y Tres, que recibe el 63,7% del gasto
total del turismo interno. Algunos de los atractivos turisticos son: Villa Serrana, Salto del Penitente, Mina de Oro, Cerro
Arequita, Laguna de Los Cuervos, San Francisco de las Sierras, Parque de Vacaciones de Funcionarios de UTE y ANTEL, Valle
del hilo de la Vida, Cerro del Verdun, Parque Salus, Camping y represa Aguas Blancas, Camping Municipal Arequita, entre
otros.

Finalmente, respecto a la generacion de energia a partir de fuentes renovables, el departamento recibié una inversién
total de USS 80 millones de ddlares para el parque de Generacién Edlica Minas S.A. (Gemsa). La compafiia Eurus Energy
America Corporation (EEUU), especializada en generacion eléctrica de base renovable, adquirid el 43,5% de este parque
edlico.

Existen también otras empresas destacadas: Fabrica Nacional de Cervezas, Olivos del Plata, Somacor S.A. (aceite de oliva),
Villa Serrana (hotel), San Francisco de las Sierras (hotel).

MERCADO LABORAL: los principales indicadores de empleo del departamento de LAVALLEJA muestran por tercer afio
consecutivo un significativo deterioro. Concretamente se observa una baja en la tasa de actividad (oferta de empleo), una
baja en la tasa de empleo (demanda de empleo), y un aumento del desempleo. Se produce ademas (en el Gltimo afio), una
suba en el subempleo, un incremento en el no registro a la seguridad social de los ocupados, y un retiro de personas del
mercado de trabajo, presumiblemente debido a la percepcién negativa de encontrar un empleo.

La tasa de actividad entendida como el porcentaje de la poblacion en edad de trabajar (PET) que es econémicamente activa
(PEA) registré un descenso de 3,9 puntos porcentuales respecto a 2015, ubicandose en 58,9% para 2016. Esto supone una
poblacién econdmicamente activa de 28.328 personas (ocupados + desocupados) para dicho afio, 1.900 personas menos en
el mercado de trabajo local respecto a 2015 (principalmente ocupados). Este descenso se observa tanto en hombres como
en mujeres. En los primeros la baja es de 3,7 puntos porcentuales respecto a 2015, y para las mujeres el descenso es de 4
puntos, ubicdndose estos guarismos en 68,9% y 49,9% respectivamente. Estos valores distan de estar alineados con los
valores de actividad nacionales, que para 2016 fueron mayores: 63,4%, y por sexo 72,3% (hombres) y 55,3% (mujeres).

Por su parte, la tasa de empleo departamental (demanda de empleo por parte de las empresas) también registra un
descenso de 3,8 décimas de punto porcentuales respecto al afio anterior 2015, ubicandose en 54,5%. Esto supone que en
LAVALLEJA la cantidad de personas ocupadas es de aproximadamente 26.200 (1.900 empleos menos respecto a 2015). Aqui
también los descensos en la tasa de empleo se visualizan tanto en hombres como en mujeres: 4,5 y 3,1 puntos porcentuales
respectivamente. En los primeros la tasa de empleo se ubica en 64,6% para el promedio de 2916, mientras que en las
mujeres, la tasa de empleo fue de 45,3%.



Si consideramos la brecha de empleo por sexo, se constata que la situacién de las mujeres en el mercado de trabajo local,
no ha mejorado sustancialmente en estos 15 afios, ya que para 2001 se ubicaba en 22,3 puntos porcentuales, mientras que
para 2016, esta diferencia es de 19,3 puntos porcentuales.

ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO LAVALLEJA (2001-2016)

TASA DE ACTIVIDAD (%) TASA DE EMPLEO (%) TASA DE DESEMPLEO (%)
ARO TOTAL | HOMBRES | MUJERES | TOTAL |HOMBRES| MUJERES | TOTAL |HOMBRES | MUJERES
2001 58,8 70,8 48,2 50,9 62,7 40,4 13,4 11,4 16,1
2002 58,9 72,5 47,7 49,0 64,1 36,4 16,9 11,6 23,7
2003 57,0 69,1 48,3 48,1 61,9 38,1 15,7 10,4 21,1
2004 57,6 71,5 46,4 51,8 66,6 40,0 9,9 6,8 13,7
2005 55,1 66,9 45,8 46,6 58,0 37,6 15,5 13,3 17,9
2006 56,0 67,7 45,5 50,3 62,6 39,3 10,1 7,5 13,5
2007 58,0 71,1 46,5 53,7 67,5 41,6 7,3 5,0 10,5
2008 60,9 71,1 51,7 56,5 68,4 45,8 7,2 3,8 11,4
2009 62,5 73,9 52,1 57,6 70,7 45,7 8,0 4,4 12,6
2010 62,2 72,0 53,2 58,8 70,1 48,5 5,4 2,6 8,8
2011 62,2 74,4 51,0 58,5 72,1 46,0 6,0 31 9,9
2012 59,3 68,7 51,1 56,3 66,3 47,5 51 3,5 7,0
2013 59,4 70,3 49,3 56,3 67,3 46,2 5,2 43 6,4
2014 63,7 72,7 55,6 60,4 69,7 52,0 5,2 41 6,5
2015 62,8 72,6 53,9 58,3 69,1 48,4 7,2 4,7 10,2
2016 58,9 68,9 49,9 54,5 64,6 45,3 7,5 6,2 9,2
DIF. PP. 2016 - 2015 | -3,9 -3,7 -4,0 -3,8 -4,5 3,1 0,3 1,5 -1,0
2016 TOTAL PAIS 63,4 72,3 55,3 58,4 67,6 50,1 7,8 6,5 9,4

Fuente ECH INE. Datos urbanos 2001 — 2005, total urbano y rural 2006 en adelante. De 2006 a 2012 cifras revisadas a setiembre de 2013, INE.

Respecto a la tasa de desempleo en el departamento, muestra un aumento de 0,3 décimas de punto porcentual respecto a
2015, ubicandose en 7,5% para 2016; y siendo levemente inferior al promedio de desempleo nacional para el promedio de
2016, que fue de 7,8% para todo el pais. El relativamente moderado aumento del desempleo en el departamento, no
compensa la baja en la oferta y demanda de empleo registrada, lo que hace suponer que frente a la dificultad de encontrar
un empleo, una parte de la fuerza laboral se retiré del mercado de trabajo. De hecho, la cantidad de desocupados
permanece practicamente incambiada de 2015 a 2016 (2.172 y 2.130 desocupados respectivamente).

Si consideramos por sexo, la tasa de desempleo masculina se ubicé en 6,2% registrando un incremento de 1,5 puntos
porcentuales respecto a 2015 (cuando el desempleo masculino era de 4,7%). Para las mujeres por el contrario, el
desempleo registra un descenso de 1 punto porcentual respecto a 2015, ubicdndose en 9,2%. Aqui se visualiza lo
mencionado anteriormente (retiro de personas del mercado de trabajo, en este caso mujeres), ya que hay menos mujeres
en el mercado de trabajo, menos mujeres empleadas, y aun asi la tasa de desempleo, presenta un descenso de un punto
porcentual.



Comparando los valores de desempleo departamental por sexo, con los valores de desempleo nacionales, se observa que
los primeros se ubican por debajo del desempleo nacional en ambos sexos. Para el promedio de 2016 estos ultimos fueron
6,5% (hombres), y 9,4%(mujeres).
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POBREZA: la pobreza (medida por el método del POBREZA LAVALLEJA - TOTAL PAIS 2010 - 2016
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Es de destacar que LAVALLEJA se ubica al medio de la tabla en el ranking de pobreza por departamentos, donde Rivera
registra los valores mas altos del pais con 17,8% de su poblacién en situacion de pobreza, y Maldonado (2,8%), y San José
(2,4%), lo valores mas bajos del pais.

Resulta importante observar que la pobreza en LAVALLEJA no afecta a todos por igual, solamente 6,4% de los ocupados son
pobres, mientras que 27,1% de los desocupados propiamente dichos se identifican como pobres, y en los menores de 14
afios, 17,2% del total son pobres.

OCUPADOS: como se mencion6 anteriormente, la cantidad de ocupados para el promedio del afio 2016 en LAVALLEJA es de
aproximadamente 26.200 personas, que se distribuyen en 14.760 hombres (56,3%) y 11.438 mujeres (43,7%).

Respecto a la estructura por edad de los ocupados, se observa una distribucion similar a la del resto de los ocupados del
pais: 24,6% de los ocupados del departamento son menores de 30 aiios (a nivel nacional 23,9% de los ocupados del pais son
menores de 30 afios). A su vez, el 20,4% de los ocupados tienen de 30 a 39 afos, 20,8% (de 40 a 49 afios), y 20,4% tiene de
50 a 59 afios. A nivel nacional estos porcentajes son: 24,0%, 23,4% y 19,0% respectivamente.

Presentan en general un nivel educativo relativamente bajo, inclusive mds bajo que el promedio de ocupados del pais. El
28,9% de los ocupados de LAVALLEJA tiene 6 0 menos afios de educacién formal, mientras que a nivel pais, este porcentaje
es de 20,8% del total de ocupados (tanto finalizado como incompleto). En el nivel de ciclo basico, 18,6% de los ocupados
finaliz6 o alcanzd esta educacidn (a nivel pais este porcentaje es de 19,1%). Pero es en los niveles educativos superiores
(Magist./Prof.,Terc./Universidad inc., Terc./Univ.comp./Posgrado) donde mayormente se observa la diferencia, ya que
solamente 12,7% de los ocupados del departamento alcanzé este nivel educativo, mientras que a nivel pais, 22,9% de los
ocupados nacionales tiene esta educacion.

Las actividades que presentan mayor peso en la generacion de empleo en el departamento son las actividades primarias
(agropecuaria y forestacién) con aproximadamente 5.100 empleos (19,5% del total del empleo). Le sigue el comercio con
3.450 ocupados aproximadamente, lo que representa el 13,2% del total, y en tercer lugar figura la industria manufacturera
con aproximadamente 2.900 empleos (11,1% del total). Comparando el afio 2016 con 2008 se observa que las 3 actividades
mencionadas pierden peso en el total del empleo departamental, mientras que la construccidn, y las actividades vinculadas
con los servicios, entre otras, ganan participacion en el total del empleo. La pérdida en la agropecuaria y forestacion es de
3,9 puntos porcentuales (de dar empleo al 23,3% de los ocupados, pasa a 19,5%, reduccion de 1.500 empleos); el comercio
reduce su participacion en el empleo en 2,7 puntos (de 16% pasa a 13,2%, reduccién de 1.000 empleos), y la industria pasa
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de 12,5% a 11,1%, con una reduccion de 1,4 puntos porcentuales (600 empleos menos). Por su parte, la construccion
aumenta su participacion en el empleo departamental, de 5,7% pasa a 8,2% (500 empleos mds en esta actividad), y las
actividades inmobiliarias, empresariales, de alquiler e informacién, aumentan su participacion en aproximadamente 1.100
empleos en el departamento (4,4 puntos porcentuales). Y los servicios sociales y de salud presentan un incremento de 3
puntos porcentuales (de 4,2% a 7,2%, lo que implica 720 empleos mas aproximadamente en estas actividades).

OCUPADOS POR RAMAS DE ACTIVIDAD LAVALLEJA 2008 — 2016

TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL | oo o VARIACION
RAMA DE ACTIVIDAD (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) 2016 P.P.
2008 2009 | 2010 | 2011 2012 2013 2014 | 2015 2016 2016 - 2008
Qggsgec' , forestacion, 233 | 21,8 | 238 | 226 | 188 | 191 | 142 | 186 | 195 5.090 -39
Comercio 16,0 16,2 15,0 15,5 14,8 14,1 16,6 16,0 13,2 3.465 -2,7
Industria manufacturera 12,5 10,2 13,2 11,3 9,1 11,0 11,7 10,3 11,1 2.905 -1,4
Construccion 5,7 6,8 7,3 5,8 6,2 7,2 10,1 8,5 8,2 2.134 2,5
Administracion publicay | ¢ 7,0 5,3 6,4 10,3 8,3 6,8 7,7 7,6 1.987 1,2
defensa
Act.inmob,empr,alq,inf 3,1 3,5 2,2 3,4 4,0 4,0 4,0 6,1 7,5 1.954 4,4
::B’('jc'“ sociales y de 4,2 4,8 5,6 5,6 5,9 4,5 6,8 5,5 7,2 1.896 31
Servicio doméstico 9,1 10,2 9,4 9,6 8,6 9,0 6,7 6,4 6,7 1.746 -2,5
Ensefianza 6,5 5,2 4,5 5,4 7,4 6,2 7,6 5,0 4,6 1.205 -1,9
Otros serv. com/soc/pers 4,8 4,1 4,5 3,7 4,6 4,4 3,4 3,8 4,3 1.134 -0,5
Alojamiento y servicios 3,1 3,5 4,0 4,3 4,1 4,2 4,3 4,4 3,8 1.001 0,7
Transp, almac y comun 3,5 4,1 3,0 4,3 3,4 4,2 5,9 3,9 3,5 908 0,0
Electric. gas, aire acond. 0,7 0,6 1,0 0,8 1,3 1,8 1,9 1,4 2,1 558 1,4
Minas y canteras 0,6 1,3 0,6 0,9 0,7 1,0 0,4 1,3 0,6 157 0,0
Actividades financierasy | 0,6 0,8 0,7 0,6 1,0 1,1 0,5 1,0 0,1 29 -0,5
Total 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 26.169

Fuente: Unidad Estadistica MTSS en base ECH INE.
La cantidad total presenta una pequeiia diferencia debido a los redondeos.




OCUPADOS POR RAMA DE ACTIVIDAD LAVALLEJA 2016

Agropec. , forestacion, pesca
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Fuente: Unidad Estadistica MTSS en base ECH INE.

En cuanto a la ocupacidn de las personas ocupadas, los trabajos no calificados concentran el 27% de los empleos
(aproximadamente 7.100 empleos), mientras que los trabajos vinculados a los servicios y ventas son el 19,5% de los
empleos (5.100 ocupados) para 2016. En tercer lugar se destaca que los oficiales y/o operarios de mecénica y oficios afines
con aproximadamente 3.300 ocupados (12,6%).

Comparando con el afio 2008, los trabajos no calificados continian manteniendo similar peso en la estructura de empleo
local (26,8% para 2008 y 27% para 2016), sin embargo, las ocupaciones vinculadas a los servicios y ventas aumentan su

participacion en el total del empleo, de 14,2% pasa a 19,5%.

OCUPADOS POR OCUPACION LAVALLEJA 2008 — 2016

) TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL | TOTAL CANTIDAD VARIACION
OCUPACION (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) 2016 P.P.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2016 -2008
Fuerzas Armadas 0,9 1,4 0,7 0,4 0,7 1,9 1,0 0,5 1,0 254 0,1
Poder Ejec/Leg y directivos 6,2 6,4 4,1 5,3 2,2 1,7 1,2 1,4 1,5 392 -4,7
Profesional, cientif. Intel. 7,4 5,9 49 7,6 11,4 7,3 9,4 7,6 6,6 1.723 -0,8
Técnicos/prof nivel medio 3,4 4,1 2,8 5,0 5,2 4,6 4,8 6,4 5,8 1.506 2,4
Empleados de oficina 7,9 8,5 8,8 7,7 8,2 8,3 8,2 8,3 8,0 2.107 0,1
Trab. serv. y vendedor 14,2 14,4 17,1 15,1 19,2 19,4 22,4 20,7 19,5 5.111 5,3
Agric./trab calif agro 13,4 12,0 13,2 12,9 11,5 10,3 7,4 10,9 10,5 2.759 -2,9
Oficial/operario mec. 13,4 12,0 12,7 12,5 10,3 12,0 15,4 14,8 12,6 3.302 -0,8
Operador instalaciones 6,4 7,2 7,3 7,5 7,9 8,8 9,5 7,2 7,5 1.960 1,1
Trabajador no calificados 26,8 28,2 28,6 26,1 23,4 25,7 20,8 22,3 27,0 7.084 0,2
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 26.198 0,0

Fuente: Unidad Estadistica MTSS en base ECH INE




Practicamente la mitad de los ocupados, son ocupados privados (49,5%, 12.975 trabajadores privados), mientras que
27,6% son trabajadores por cuenta propia, 7.235 cuenta propistas (21,4% con local o inversidon y 6,2% sin local ni inversion),
también se destaca que 16,9% de los ocupados son asalariados publicos (4.435 empleados publicos).

Si consideramos el tamaiio de empresa en que los ocupados trabajan, el 53% lo hace en empresas integradas por entre 1y
4 personas (empresas micro); mientras que en el otro extremo, 30,1% lo hace en empresas de mas de 50 personas. A nivel
nacional estos porcentajes son de 40,6% y 37,6% respectivamente.

El 87,6% de los ocupados trabajan hasta 48 horas semanales, mientras que el restante 12,4% declara hacerlo por mas de
49 horas a la semana.

En cuanto a la cantidad de empleos que los ocupados del departamento manifiestan tener, 89,4% dice tener un solo
empleo, mientras que 8,9% trabaja en 2 empleos, y el restante 1,7% lo hace en 3 0 mds empleos.

Consultados los ocupados si buscaban otro empleo, 26,6% responde que si (6.950 ocupados del total) (a nivel nacional este
porcentaje es de 15,7% del total de ocupados del pais), ya sea para sustituir (4.500 ocupados), o para complementar el
trabajo actual (2.450 ocupados). La razén mas importante para buscar otro empleo es para obtener un mayor ingreso, ya
que 3.800 ocupados responden que pretenden mejorar sus ingresos con la bldsqueda de un nuevo empleo (54,7%), o
porque el trabajo actual no es estable, aproximadamente 2.100 casos de los 6.950 antes mencionados (30,1%).

DESOCUPADOS: considerando por sexo, los desocupados se distribuyen de la siguiente manera: 45,5% de los desocupados
son hombres (969 hombres), y 54,5% son mujeres (1.161 mujeres).

Una parte importante de los desocupados son jovenes menores de 30 afios, concretamente el 62,3% del total de
desempleados (a nivel nacional este porcentaje es practicamente similar: 60,3%). En la misma linea, si consideramos la tasa
de desempleo por tramos de edad (grafica siguiente) se aprecian tasas importantes de desempleo en los 2 primeros tramos
de edad: 18,4% de 14 a 17 afios, y 23,2% entre los 18 y 24 afios, para luego descender a 6,8% entre los 25 y 29 afios. A su
vez, las mujeres presentan una tasa de desempleo mayor que los varones para todos los tramos de edad, salvo para el
tramos de 50 a 59 afios y de 60 y mas afios, donde los hombres presentan mayor desempleo que las mujeres. Por tanto, en
LAVALLEJA como sucede en el resto del pais, es posible visualizar dos grupos vulnerable al desempleo: los jovenes vy las

mujeres.

TASA DE DESEMPLEO POR TRAMOS DE EDAD Y SEXO LAVALLEJA 2016

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%
mHOMBRE MMUJER mTOTAL

20,0%

10,0% J
0,0% J J _ —

| 14217 18a24 25a29 30a39 40a 49 50a59 .
o o o o o . 60 0 mas
afios afios afios afios afios afios
HOMBRE 0,0% 21,2% 3,9% 2,0% 2,1% 5,4% 1,1%
MUJER 48,7% 26,7% 10,8% 6,2% 8,5% 3,8% 0,0%
TOTAL 18,4% 23,2% 6,8% 4,0% 5,1% 4,7% 0,7%

Fuente: Unidad Estadistica MTSS en base ECH INE
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Considerando por nivel educativo, los desocupados de LAVALLEJA presentan un nivel educativo relativamente bajo, ya que
26% reporta solo educacion primaria (finalizada o inconclusa). A nivel pais, 18,3% de los desocupados alcanzd la educacién
primaria (también de forma completa o incompleta). A su vez, 30,5% alcanzd el ciclo basico, de forma completa o
incompleta (a nivel nacional 28,5% de los desocupados posee ciclo bdsico, completo o incompleto); mientras que
finalmente 10,2% de los desempleados del departamento presenta nivel educativo terciario, frente al 16,8% de los
desempleados de todo el pais que tienen esta educacion.

Las ramas de actividad que mas peso presentan en el desempleo en LAVALLEJA son: la construccion con 19,3% del total de
desempleados (350 desempleados), el servicio doméstico, que constituye el 18,6% del total de personas desempleadas (335
desempleados) ,y el comercio en tercer lugar, con 13,4% de los desempleados, 240 personas aproximadamente. La
construccidon presenta una participacién importante entre los varones desempleados, ya que 4 de cada 10 hombres
desempleados trabajaba en la construccidn, mientras que en las mujeres se destaca el servicio doméstico y el comercio, con
porcentajes de 37,4% y 20% respectivamente, en el total de mujeres desempleadas.

DESOCUPADOS POR RAMAS DE ACTIVIDAD LAVALLEJA 2016
RAMA DE ACTIVIDAD HOMBRE % MUIJER % TOTAL %

Construccién 38,5 0,0 19,3
Servicio doméstico 0,0 37,4 18,6
Comercio 7,0 20,0 13,4
Industria manufacture 12,7 3,7 8,2
Servicios sociales y salud 0,0 16,4 8,2
Alojamiento y servicio de comida 10,4 3,5 6,9
Transporte y almacenamiento 13,7 0,0 6,9
Actividades administrativas 7,6 3,0 5,3
Agropec. Forestacion, pesca 6,6 0,0 3,3
Suministro de agua, alc. 0,0 6,6 3,3
Ensefianza 0,0 3,7 1,8
Administracién publica 3,5 0,0 1,8
Artes, entretenimiento, recr. 0,0 3,0 1,5
Informacién y comunicacion 0,0 2,9 1,4

TOTAL 100,0 100,0 100,0

Fuente: Unidad Estadistica MTSS en base ECH INE
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DESOCUPADOS POR RAMA DE ACTIVIDAD LAVALLEJA 2016

Construccion 19,3

Servicio doméstico 8,6
Comercio

Industria manufacturera

Servicios sociales y salud
Alojamiento y servicios de comida
Transporte y almacenamiento
Actividades administrativas
Agropec. Forestacion, pesca
Suministro de agua, alc.
Ensefianza

Administracién publica

Artes, entretenimiento, recr.
Informacién y comunicacion

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0

Fuente: Unidad Estadistica MTSS en base ECH INE

Si consideramos por ocupacion, 33% de los desocupados se desempefiaban en empleos no calificados (600 personas),
principalmente peones de varios rubros y personal de limpieza. Mientras que 23,9% son desempleados de ocupaciones
vinculadas con las ventas y los servicios.

La gran mayoria de los desempleados (71,3%) procede de empleos privados, destacandose también que 15,4% son
trabajadores por cuenta propia con o sin local.

Consultados los desempleados sobre las razones por las que se desvincularon de su empleo, se destacan 3 razones: 40,8%
argumenta que fue consecuencia de la finalizacién del contrato laboral (740 personas), mientras que 19,6% plantea otras
razones (sin especificar cudles), y 12,1% lo hizo por finalizacion de la zafra de trabajo (aproximadamente 220 personas).

Considerando el tiempo de busqueda de empleo de los desempleados, es posible identificar cierta dinamica en la rotacion
y busqueda de empleo, ya que 41,4% de estos (880 desocupados) hace menos de un mes que estan buscando empleo, lo
que supone desocupados recientes. Se entiende que esta dindmica se vincula con los periodos de zafra, y a empleos
precarios con contratos temporales. Por otra parte, un 26,2% lleva buscando empleo de 1 a 3 meses, y casi la tercera parte
de los desempleados (32,5%) viene haciendo por entre 3 y 6 meses.

Finalmente, mas de la mitad de los desempleados (53,3%, 960 personas) no cotizaba a la seguridad social en su ultimo
empleo. Esto supone empleos de baja calidad y con un importante nivel de vulnerabilidad en cuanto a derechos laborales.
Por otra parte, este porcentaje de no registro a la seguridad social en los desempleados, es muy superior al nivel de no
registro a la seguridad social de todos los ocupados del departamento, que como se vera a continuacién, es de 33,7% para
2016.
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NO REGISTRO A LA SEGURIDAD SOCIAL: A la par del deterioro de los indicadores laborales mencionado anteriormente, el
no registro a la seguridad social en LAVALLEJA también muestra un comportamiento regresivo, registrando una suba de 4,1
puntos porcentuales respecto a 2015, para ubicarse en 33,7% en 2016. Esto supone que de un total de aproximadamente
26.200 ocupados que existen en el departamento, 8.850 que no aportan a la seguridad social. En la grafica siguiente se
aprecia la tendencia del no registro a la seguridad social para la totalidad del pais y para el departamento. Mientras que a
nivel nacional se registra una tendencia a la baja casi constante (solamente aumenta en este Ultimo afio 0,6 décimas de
punto), en LAVALLEJA se observa una suba importante para el afio 2010 donde este guarismo alcanza al 36,6% de los
ocupados, para descender luego a 30,2%, y mantenerse practicamente estable (en el entorno de entre 28% y 30%) hasta
2015, para ascender luego hasta 33,7% en el ultimo afio. Aqui también el departamento se ubica en un lugar intermedio si
lo comparamos con el resto de los departamentos, ya que el no registro a la seguridad social mas alto del pais se observa en
Artigas (45,5%), y el mas bajo en Montevideo (17,7%).

SUBEMPLEO TOTAL (CON Y SIN NO REGISTRO A LA
REGISTRO A LA SEGURIDAD SOCIAL) SEGURIDAD SOCIAL

ARO TOTAL PAIS LAVALLEJA TOTAL PAIS LAVALLEJA
(%) (%) (%) (%)
2006 12,8 --- 35,0 34,8
2007 12,1 --- 34,7 35,8
2008 10,3 --- 33,4 33,4
2009 8,7 8,5 32,1 35,0
2010 8,6 9,3 31,7 36,6
2011 7,2 9,1 28,3 30,2
2012 7,2 10,6 26,6 29,5
2013 6,7 10,7 25,6 28,4
2014 6,7 10,0 24,9 30,6
2015 7,2 12,1 24,7 29,6
2016 8,3 15,6 25,3 33,7

Fuente: Unidad Estadistica MTSS en base ECH INE

SUBEMPLEO: El subempleo (con registro o sin registro a la seguridad social) en LAVALLEJA registra un aumento
considerable de 3,5 puntos porcentuales respecto a 2015, para ubicarse en 15,6% para 2016. Esto supone que de 26.200
ocupados del departamento, 4.075 estan subempleados. Los subempleados son aquellas personas que perteneciendo a la
"fuerza de trabajo" tienen un empleo de menor duracidn que la jornada normal de trabajo (menos de 40 horas semanales),
por razones ajenas a su voluntad y que buscan o aceptarian un trabajo suplementario, y/o estan disponibles para trabajar
mas horas (INE). Es un concepto que da cuenta del potencial de recursos humanos subutilizados en el mercado de trabajo.

Por su parte, a nivel nacional se registra un aumento de 1,1 punto porcentual, situdndose en 8,3% del total de ocupados del

pais para 2016.
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Fuente: Unidad Estadistica MTSS en base ECH INE

Respecto al no aporte a la seguridad social por ramas de actividad econémica consideramos las 4 actividades que mayor

peso presentan en el empleo: agropecuaria y forestacion, comercio, industria y construccion. El 35,7% de los ocupados de

la agropecuaria y forestacion no cotizan a la seguridad social, lo que supone que de un total de 5.100 ocupados en esta

actividad, aproximadamente 1.800 estdn fuera del sistema de seguridad social. En el comercio, el no aporte es de 39,6%
(1.400 ocupados no aportan de un total de aproximadamente 3.500); en la industria manufacturera, el no aporte es de
26,2%, lo que supone 760 no cotizantes de un total de 2.900 ocupados de la industria. Finalmente la construccion presenta
un no aporte mayor (53,4%) lo que significa que de 2.150 ocupados en la construccidon, aproximadamente 1.150 no cotizan

a la seguridad social.

APORTE A LA SEGURIDAD SOCIAL POR RAMAS DE ACTIVIDAD LAVALEJA 2016

Servicios sociales y salud
Ensefianza

Suministro de agua, alc.
Industria manufacturera
Alojamiento y servicios comida
Artes, entretenimiento, rec.
Actividades prof., cient. Tec.
Transporte y almacenamiento
TOTAL DE DEPARTAMENTO
Agropec. Forestacion, pesca
Comercio

Informacion y comunicacion
Construccién

Otras actividades de servicio
Servicio doméstico
Actividades administrativas

I I 1 I I I I 1 1
HAPORTA mNO APORTA 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fuente: Unidad Estadistica MTSS en base ECH INE
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La Encuesta Continua de Hogares también indaga sobre el cobro de aguinaldo en los ocupados. En este sentido el 44,3% de
los ocupados responde no cobrar aguinaldo por su trabajo (aproximadamente 11.600 ocupados de un total de 26.200).
Aunque dentro de este total estan incluidos todos los ocupados (privados, publicos, patrones, cuenta propia con o sin local,
etc.). Si consideramos a los empleados privados Unicamente, 22,4% de estos no cobra aguinaldo en su trabajo (2.900
privados de un total de 13.000 trabajadores privados). Mientras que el 100% de los patrones, la totalidad de los
trabajadores por cuenta propia con o sin local, y los miembros no remunerados de un hogar, no reciben aguinaldo por su
trabajo. Como era de esperar, el 100% de los empleados publicos reciben aguinaldo por su trabajo.

COTIZANTES BPS (hasta 2015): En la grafica siguiente se presenta la cantidad de puestos cotizantes a BPS (no personas)
desde el afio 2005 a 2015 a partir de los registros
administrativos de BPS para LAVALLEJA. Se

21.000

observa que la cantidad de cotizantes presenta 20,408
20.500 20:151
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PUESTOS COTIZANTES LAVALLEJA 2005 - 2015

una tendencia positiva desde 2005 a 2008, para

mostrar un descenso en 2009 y 2010, y volver a

descendiendo en 2015 (1,1%) para ubicarse en
20.338 puestos. De 2005 a 2015 el aumento fue | 18.500 5/
de 13,9% para el departamento, mientras que a | 18.000 Nf(

nivel nacional el aumento en la cantidad de | 17.500
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Fuente BPS.
EMPRESAS DEPARTAMENTO DE LAVALLEJA’: Para el promedio del afio 2016 se registran en el departamento de LAVALLEJA

aproximadamente 5.295 empresas, que representa el 2,7% del total de empresas del pais. Si consideramos desde el afio
2005, se registra un incremento de 5,2% en la cantidad de empresas del departamento lo que supone un muy bajo
crecimiento en estos 11 afios (273 empresas). A nivel pais, el crecimiento en la cantidad de empresas fue de 35,7%.

Apreciando la gréfica (que considera la cantidad de empresas a valores a diciembre de cada afio, y no el promedio anual) se
observa una tendencia positiva hasta el afio 2008, para descender luego y estabilizarse desde 2009 a 2014, aumentando
para 2015, y volviendo a descender en el Gltimo afio.

CANTIDAD DE EMPRESAS (LAVALLEJA 2005 —2016)

AN 9
ANOS 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 VARIACION %
2016 - 2005
PROMEDIO ANUAL CANTIDAD 5022 | 5157 | 5264 | 5397 | 5353 | 5267 | 5263 | 5260 | 5281 | 5285 | 5307 | 5295 273
EMPRESAS
VARIACION ANUAL CANTIDAD 135 | 107 | 133 | 44 | -86 -4 -3 21 4 22 -12
VARIACION ANUAL % 2,7% | 2,1% | 2,5% | -0,8% | -1,6% | -0,1% | -0,1% | 0,4% | 0,1% | 0,4% | -0,2% 5,2%

Fuente Unidad Estadistica MTSS en base a BPS. Promedio anual.

Estas cifras no coincide necesariamente con la cantidad de personas que declaran aportan a la seguridad social segun la Encuesta de Hogares. Esto se
debe a la diferencia de fuentes de datos, a que en la Encuesta se incluyen los aportantes al BPS y a otros sistemas jubilatorios, y a que los registros de BPS
contabilizan cotizantes (puestos de trabajo) y no personas (una persona puede tener dos puestos de trabajo y aporta por ambos), entre otros aspectos.

® En base a informacidn proporcionada por BPS — ATYR.
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EVOLUCION CANTIDAD DE EMPRESAS PROMEDIO ANUAL LAVALLEJA (2002=100)
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Fuente Unidad Estadistica MTSS en base a BPS.
Para cada afio se toman valores a diciembre.

Considerando por actividad econdmica, hay dos ramas de actividad que concentran la mayor parte de las empresas del
departamento: la produccidén agropecuaria, forestacién y pesca, y el comercio. La primera presentan un peso muy
importante en el total del empleo en el departamento, de 59,3%, con 3.112 empresas para 2016, mientras que el comercio
presenta una participacion en el total de empresas de 17,4% (913 empresas).

Comparando 2016 con 2005 se observa que la actividad agropecuaria pierde peso en el total de empresas, ya que para
dicho afio esta actividad representaba el 70% de las empresas de LAVALLEJA, mientras que el comercio por el contrario,
presentaba un peso menor en el total, 12,4%, con 635 empresas en el total, aumentando 5 puntos en estos 11 afos.

CANTIDAD DE EMPRESAS POR TIPO DE ACTIVIDAD ECONOMICA LAVALLEJA 2016

Produccion agropecuaria, forestacion y pesca
Comercio al por mayor y al por menor

Otras actividades de servicio

Transporte y almacenamiento

Industrias Manufactureras

Otras

Alojamiento y servicios de comida

Actividades profesionales, cientificas y técnicas
Construccion

Actividades administrativas y servicios de apoyo
Servicios sociales y relacionados con la salud
Ensefianza

Actividades inmobiliarias

Informatica y comunicacion

1
0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%
Fuente Unidad Estadistica MTSS en base a BPS. Cantidad a diciembre de cada afio.
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